lanti debitum reddere. consultit bñm Tho. quē reperit quarto sentē. dist. xxvij. in solu. ad vlt. dicentē q̄ talis p̄fessio nō soluit matrimoniū non consummatum, quemadmodū nec votum simplex (vt dicit) habetur p̄ nulla, iuxta decretalem nouam. Ex quo euidenter sequit̄ eam etiam nō posse dirimere matrimoniū post contractum: quod reperit de facto cōsuluisse doctores Bononiēn. vt refert. d. Antoni. c. rursus. q̄ cle. vel vo. quos etiam sequitur dñs Angelus in summa. q̄ vulgo Angelica nominatur. & ita horum opinio est q̄ licite pōt debitū reddere. Pro opposito reperit dñm Petrum de Palu. dist. xvij. Quarti dicentem, q̄ p̄fessio tenuit, & obligatur religioni in genere, ita q̄ sit monachus. Exquirat fundamenta vtriusq̄ opinionis, & tandem reperit fundamentū primū esse q̄a talis p̄fessio nō obligat religioni cui primo facta est. sit gratia exempli ordinis minorum. iam votū nō dirimit matrimoniū post contractum, nisi sit solennizatum p̄ sacri ordinis susceptionem, vel p̄missionē tacitā vel exp̄fissam factam alicui de religionibus approbatis: vt dicitur. c. vnico de vo. lib. vj. & sic nō videtur esse in p̄posito, cū nō ligetur alicui certæ religioni: quod fundamentum vñ nō esse efficax. Non enim sequitur Ex p̄fessione facta non ligat̄ religioni quam p̄fessus est: ergo nō fecit p̄fessionē alicui de religionibus approbatis etiam solennizando sufficiēter votum ad effectum dirimendi matrimonium post contractū. Nam qui in religione non mendicantiū intra annū suscipit habitum p̄fessorem, tacite p̄fessus est: vt in. c. constitutionē. de regularibus, libro sexto. ex qua tamen (vt ibi dicitur) nō obligatur illi religioni, sed religioni in genere. de quo tamen dicit Ioan. And. si contrahat, nihil facit: & post ipsum Panor. in. c. consulti. extra de regularibus. quāquā reprober ibi (& forte male) communem opinionem Innocentiū, Hostiensis, Ioannis Andreae, & generaliter omnium p̄ter Dñm Cardinalem quem in hoc sequitur. De eo q̄ absolute vult mutare vitam, & sumit habitum nouitiorum: existimo q̄ talis secte non obstāte sua dubitatione posset negare debitum, sequēdo opinionem Palude: quod posset exemplifica

ri testator disposuit in testamēto vt satisfactis omnibus legitimis debitis, remanens distribuatur pauperibus. Cōstat legitime executori q̄ non de omnibus soluerit decimas. ibi **B** propter dubium de decimis & c. ¶ Itē episcopus p̄cepit detegi p̄sonam que deliquit: que dū cōfiteret̄, nō p̄nituit. Dubitat sacerdos an teneat̄ p̄pter opinionē Iuristarū in. c. omnis vtriusq̄; sexus. de p̄cni. & remis. & aliorū contrariā am. ¶ Si vero post debitū examē ratōe appareant eque effi caces, respiciendū est ad gratitatē vtriusq̄ partis, vt quod esset gratius peccatum declinemus, minori nos subdendo: vt vult cōciliū Toletanū. xij. distin. duo mala. & Grego. eadem distin. c. nerui. Si vero ratōes fuerint pares, & peccatorum eque grauitas: in omnino paribus locus videt̄ gratificationi. Si tñ ex affectu se sentiat ad alterū magis inclinātū tutius videt̄ vt illi se submittat ad q̄d minus inclināt. eoq̄ affectio semp̄ facit plus apparere que pro se faciunt: & ita rectum iudiciū impedit. Hoc vltimo casu obediendū est in diferēter in ea parte que p̄cipit. Si rationes pro vna parte sint efficaciores in æqualibus peccatis, aut pares in æqualibus, eiusdē tamen generis, puta mortalis vel venialis: si p̄cipiatur pars periculiosior, idest grauior in qualitate peccati, aut minus probabilis: non tenet̄ obedire: quia cōtra legem naturæ p̄cipit qua iubemur in periculis peccatorū semp̄ minima sumere, nisi superior talis fuerit, vt eius p̄ceptio vim autoritatis habeat, faciens alterā partē plus vel æque apparere: vt potest esse ratione doctrinæ & sanctitatis in simul concurrentiū: vel ratione indefectibilitatis: vt tenetur de cōcilio generali. nec quis isto mō agens dubium, amat periculū. quia nō cōsetur amare nisi cū liberū esset ei tale piculū evitare sine incurso alterius maioris vel æqualis. ¶ Quoad scđm. videlicet cū alterū cōtradictoriū tñ cadit sub dubio an licet, & hoc p̄cipit, vel tanq̄ debitū exigitur: aliquñ credidi distinguendū: puta vel est dubiū licere p̄pter dubietatē circumstantiarū que labefaciūt vel iustificanc actū vt in actu debellādi: q̄a dubitat̄ an subsit iusta causa vñ in m̄fionio. q̄a dubitat̄ an subsit impedimentū: et q̄

in illis tenemur obedire, iuxta Aug. sniam in dicto. c. qd cul-
 patur. & determinatione ecclesie in dicto. c. dñs. pro quo et
 allegari solet. c. inquisitioni. de sen. excom. Aut est dubium iu-
 ris cognitum rei natura & omnibus circumstantiis, ut in pro-
 blematibus doctorum est de hoc an aliquid liceat, an non: &
 qd in tali dubio licet negare obedientiam, tanq; in illicito non
 cadente sub obedientia. ¶ Sed diligentius examinans non repe-
 ri in hoc esse differentiam: quia dubietas iuris non arguit peri-
 culum rei, sed solum quo ad animum dubitantis. Nam si rationes al-
 terius opinionis non inducant eum in aliquam dubitationem &
 vacillationem mentis, non peccat ratione dubii. Exemplum de solutio-
 ne integre decime predialis & personalis de qua comiter iuriste
 & c. vide Panor. in. c. in aliquibus. de decimis. sicut si causa probabi-
 lis ex qua videtur impedimentum matrimonii fuisse, non moveat
 maritum ad dubitandum: puta quia confidit probitati uxoris: qua-
 vis iam sciat uxorem fuisse illam quam ante matrimonium vidit cum
 consanguineo sola cum solo, nuda cum nudo: non peccat ratione
 dubii etiam exigendo debitum: licet posset utrobique accidere quod
 peccet contra legem, ignorantia ipsum non excusante, ut cum talis
 est qui tenet ex illis causis credere vel ad minus probabiliter
 dubitare: sicut si opinio medicorum non faciat agrum imperitum
 medicine dubitare quod hoc sit ei mortiferum quod maxime appe-
 tit, non propter hoc excusat a suis propriis necesse & interfectione
 si contra preceptum eorum comedat. ¶ Dico igitur non facien-
 do aliquam differentiam dubii iuris a dubio propter circumstantia-
 rum dubietatem, pro conclusione responsiva, quod nullus dubitans de
 actu an sit mortalis an non, licite obedit ipso sic dubitante. Pro-
 bo sic: quia nullum superioris preceptum liberat seu eximit homi-
 nem ab observatione iuris divini vel naturalis. Sed agere con-
 tra dubitationem peccati mortalis, est iure nature prohibendum, si-
 cut agere contra conscientiam peccati mortalis: ergo nulli licet
 sic obedire. Minor patet quia circumscripta omni lege positiva dei
 & hominum, adhuc quodlibet talium esset mortale peccatum. Conse-
 quentia tenet: quia hoc esset obedire contra preceptum negativum iu-
 ris nature: & precepta negativa obligant semper & ad semper.
 Propterea quod probabiliter dubitat de servitute uxoris: non tenet ei

etiam mandate ecclesia reddere debitum: ut dicit Tho. similiter
 Ricar. dist. xxxvi. Quarti. & est meo iudicio necessario sic di-
 cendum: ut patet ex allegatis in. ij. ar. j. argu. ergo a minori non
 tenet cum probabiliter dubitat an actus erit fornicatio. Conse-
 quentia tenet: quia ad primum secundum doc. non tenet: quia sic vel
 fornicaret, vel sibi preiudicaret quo ad temporalem obligationem
 si eam maritali affectu cognosceret. Cum ergo propter periculum
 anime tenet multo maiora preiudicia subire, ut scilicet periculum anime
 euadat, sequitur propter periculum ipsum non teneri, iuxta regu-
 lam: Si vinco vincente te, multo fortius vinco te. l. de accessio-
 nibus. ff. de diuer. & temporalibus. prescrip. Et quid stultius quam in du-
 bio servitutis si uxor velit uxorio affectu ipsum cognosce-
 re, et non solum quasi ex primo consensu: quod tunc reddere non tene-
 tur, & tenet uxore volente & petente debitum quasi ex primo
 consensu solum, ex quo sic non solum esset periculum fornicationis. &
 non preiudicii temporalis: Et ne solus existimer hoc calle non tri-
 sto incedere, & rationibus non iter emergentibus doctorum sen-
 tentiam pro meo affectu trahere repugnantem: allego probatissimum
 illud theologum dominum Guillelmum Altrifido. quod tertia parte sum-
 ma sua agens deplexitate operationum, querit quod si dubitet
 an sit sua. ea petente debitum si reddat, peccat mortaliter: quia du-
 bitat eam esse suam: & si non reddat, similiter. Respondetur, recurren-
 dum est ad episcopum. dum tamen dubitauerit, reddere non debet. Hac ille.
 ¶ Obijcies fortasse: Et si forte posses negare quod ecclesia deter-
 minavit in dubio peccati mortalis esse obediendum: nequaquam tamen in-
 ficiari poteris probabiliter doct. opinionem hoc tenere. Vnde beatus
 Tho. xxxviij. dist. Quarti in fine dicit quod si causa facit certitu-
 dinem de vita prioris viri. nec debet reddere: nec exigere. Si
 probabiliter dubitationem, debet reddere: sed non exigere. Si autem sit
 levis suspicio, potest utrumque licite facere: quia debet illam causam
 potius obijcere, quam scilicet in hoc conscientiam formare. Idem vult dominus
 Petrus de tarantasia eadem dist. Palude dist. xxxvi. dicit sic pre-
 ceptum esse per papam in. c. inquisitioni. de sen. excō. & circum-
 scripto precepto papae nihilominus sic esse agendum & di-
 cendum: quia de non reddendo neutra pars est certa. Si enim
 est matrimonium, reddere est iustitia. Si non, est luxuria: sed

quia præsumptio est pro matrimonio, nō est æquale dubiū hinc inde. imō si æquale esset dubiū, puta vna sententia lata est pro matrimonio, alia cōtra, & neutra transit in rē ita dicatā: adhuc q̄a nullus est spoliāndus possessione. & c. Et idē cōcorditer vidētur dicere oēs doctores, & glossa iuris cano. in ca. domin9. de secundis nuptiis. & in c. inquisitioni. de senten. excom. Sed in dubijs pars minus periculosa est eligenda. ergo licet obedire, vel debitū reddere in dubio pcti mortalis. ¶ Et videtur efficacius confirmari ex hoc: quia sicut occidere hominē legitimæ seu publicæ auctoritatis potestate, nō est cōtra prohibitionē homicidij: sed occidere hominē talis potestatis auctoritate nō interueniēte: ita similiter videt̄ q̄ agere dubiū peccati mortalis ad mandatū superioris, aut alterius exactiōnē qui pbabiliter dubitat ius habere: nō videtur cadere sub phibitione iuris naturæ quo phibemur dubiū tale agere: sed solū ppria sponte seu libere tale quid agere. Asserere igitur q̄ in tali dubio obedire nō licet, videt̄ dare pedē inobediētiæ. & declinare corda simplicium in verba malitiæ ad excusandas excusatiōes in pctis: vt effrenate audeāt negare obediētiā, ppter dubium peccati affirmantes sibi hoc licere ex pcepto iuris naturæ. ¶ Rūdeo ad primū, quo ad hoc doctores vidētur loqui secundū metas fori exterioris, ad quod scilicet ibi quis cogēdus sit. & q̄a aliud pratendētes contradicūt sibi ipsi ex illo qd' dicūt aut dicere habēt de dubio seruitutis, non credo ex dictis eorū in ea parte posse argui pbabile dubiū. ¶ Ad secundū dico q̄ sicut a lege naturæ nō agendi cōtra cōscientiā mali nō excipitur quis mādato superioris, vel exactiōne eius qui dubitatur ius habere: ita nec a lege nō agēdi qd' dubitamus esse mortale. Propter quorū paritatē videtur Hostiensis in illū errorē incidisse, vt tandē in summa amplexaret̄ opiniōnē q̄ cū certitudine seruitutis vxoris tēpore litis pendētię posset ad mandatū ecclesiæ vxori petenti debitū reddere, tanq̄ illi cui moueret̄ quæstio status, quasi ex primo cōsensu, & sine nouo: cū tñ sciat tūc ibi nō esse m̄rimoniū, ad qd' sequitur actū esse fornicariū. Ergo si hoc exciperet̄, maxie foret ideo

q̄a superueniēte ī dubio pcepto superioris, tenemur obedire: vt etiā volūt aduersarij: cuius cōtrariū euidenter deduci pōt ex his q̄ dixi de redditiōe debiti cū dubitat de seruitute vxoris: ex quo sic nō pateret viro via recedēdi licite & sine peccato, medio ab vxore quā dubitat seruam esse: vt supra patuit. Nec est simile de occidēdo hominē legitimæ potestatis auctoritate interueniēte, cū hoc manifeste doceat excipienda a phibitione occidēdi scriptura sacra & ratio, secus hic, sed simile foret si ad mādātū publicæ potestatis liceret occidere eū qui nondū cōuictus est maleficus, sed probabiliter dubitat̄: q̄ certū est nō licere. Propter qd' in lege pceptum erat neminē debere mori vno tñ cōtra eū dicente testimonij: vt patet Deuter. xix. vbi expressē phibet̄ ante debitam veritatis inquisitionē in quēquā dānationis sniam pferrī. & idem si cōstet principē ex dubia causa velle mouere bellum, maxime de quo dubiū est an sit verus princeps. Quare enim in dubio obligabimur ei quē dubitamus principē esse, obedire: & non pphetæ aut alicui apparenti in effigie Christi qui pbabiliter dubitatur esse Christus. ¶ Cū addit̄ q̄ do pedē inobediētiæ, rūdeo q̄ multo syncerius eā seruanda cōmēdo, cū post apostolos doceo: Obedire oportet deo magis quā hoibus. Actū quinto. Nec eget obediētia meo mēdacio, vt loquar p ea dolū. Non tñ dico omnē dubitantem liberū ab obediētia. Quidā em̄ irrationabiliter dubitant, aut sine ratione crudelitātē seu cōsciētā sibi formāt: quos sua dubitatio aut etiā cōscientia nequaquā a lege obediētiæ liberat, sed merito peccatorū suorum tale quid incidunt, vt in eis cōpleatur illud Apoc. xxiij. Qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Vnde (quod magis est) dicit Richardus. iij. sententiarum, & post eum Astensis & plures alij: Si vxor credat marito asserenti se dolo cōtraxisse matrimoniū, puta mentitum fuisse contrahendo: (quod tamen credere non tenetur, iuxta capi. per tuas. de probatio.) si post asserenti viro q̄ tunc mentitus sit, & primo vere contraxit: si adhuc credat primum, est perplexa ipso petente debitum. Sic enim reddat, siue non reddat.

peccat reddendo contra cōscientiā, & non reddendo contra legē coniugij: quia licet primo sibi præiudicauerit, tamen per reuocationē (credo) expirat hoc præiudiciū, quia concordat verbis quibus in cōtractu expressit suū cōsensum de præsentī. Et doctor subtilis dist. xxx. Quarti, admittit illā perplexitatem stante credulitate, quod limitandum credo quā tales circumstantiæ occurrunt in viro vt merito sit ei credendū cū se dicit dolo mentitum fuisse: cū mulier posset credere, sed ex animi pertinacia aut consimili causa iniqua non vult: aliās (existimo) durat præiudiciū viri: quāadmodū si vxori ægritudine inuenerit, propter quā debitū reddere nō valet, quādiu illa ægritudo durat sine culpa mulieris, secus vbi vellet taliter ægrotare, vt vindictā sumat de viro, eidem debitū non reddēdo. Ad rationes ante oppositū. Ad primū dico primo: quia verba consequentis non possunt extendi ad sensum cuius oppositū nō repugnat antecedenti, cū hoc impediatur bonitatem consequentiæ: & Augu. ex isto antecedente præmissō, Ordo ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, vt suscipiendi belli auctoritas atque consiliū penes principes sit, sed si humana cupiditate bellū geritur: non nocet sanctis, in quos nō habet quisquā potestatem nisi desuper datā (nō enim est potestas nisi a deo siue iubente siue sinente) infert immediate hoc consequens: ergo vir iustus si forte etiā sub rege homine sacrilego militet, recte potest illo iubente bellare si vice pacis ordinē seruans quod sibi iubetur, vel esse cōtra dei præceptū certū est, vel vtrū sit certū nō est. Hoc antecedēs loquitur solum de eo quod est contra dei præceptū ex animo indicentis mouentis bellum. puta si ex cupiditate: de quo alijs constare nō potest: cū affectus animi soli deo pateant. ergo consequens nō potest extendi ad dubiū essendi contra dei præceptū quo ad rem ipsam iustam seu præceptam: vt est quum probabiliter dubitatur an iusta causa subsit quæ allegatur: vel an causa quæ subsit, sit sufficiens & legitima ad indicendum bellum. Imo ego in hoc casu amplius dico quod etsi constaret & certum esset præcipientem contra dei præceptum agere in mouendo bellum, & præcipiendo subtilis inuasio:

nē: si aliās subsit iusta causa bellandi, nō solum recte possunt, sed & tenentur obedire, vt patenter potest apparere ex his quæ dixi in solutione primi argumenti in primo articulo. Sed quia forte diceret, Augustinus nō infert ex illa parte, sed si humana cupiditate &c. sed ex illa, Ordo ille naturalis mortalium paci &c. ideo aliter respondeo dictū August. cōplendū seu supplendū: si quod sibi iubetur, nō esse cōtra dei præceptū certum est, vel vtrū sit certum non est: supple, dum tamē ab eo credatur actu vel virtute nō esse contra dei præceptū. Et quod sic intelligendum est, probo ex verbo Apostoli ad Romanos. xiiij. Omne quod non est ex fide, peccatū est. Quod licet communiter exponatur, nō ex fide, id est contra fidem seu cōscientiam: videtur tamen quod Apostolus amplius voluerit dicere, cū vigilanter dixerit non ex fide, & non contra fidem: quod æque facile dixisset: aperte insinuans omne quod agimus, peccatū esse nisi credamus nobis licere, & hoc vel actu, vel virtute. Virtute inquam vel virtualiter, vt si de hoc cogitaret, existimaret sibi licere. Itaque verbo Apostoli non solum declaratur agere contra dictamen conscientiæ, peccatum esse, sed etiam contra dubitationem. Et per hoc vt omnes exciperent, nisi credat cōtra dei præceptū esse: quātis certus nō est. Et præter hoc etiam excipio, vel si nō dubitet. Nec propter hoc omne dubium vel scientia eum excusat vt licite non obediat, sed solum illa in quam scilicet dubietatem vel conscientiam rationaliter ductus est: vt dixi prius &c. Nec oportet omnia dicta sanctorum vniuersaliter intelligere, quasi foris verba legis: cum pluries de industria sermonem temperent indefinite loquentes, ne ex vniuersalitate in errorem incidant. ¶ Ad secundum de capitu. dominus. de secundis nutritijs, dico quod loquitur secundum metas fori exterioris: vbi præsumitur pro matrimonio donec & quousque oppositum probetur: vbi non solum cogeretur dubitans coniugij existenti bonæ fidei debitum reddere, verum etiam econtra bonæ fidei ei quæ se proponit dubitare: argumentum capitulo laudabilem. vt lite pendente nihil innouatur. Secus in foro animæ: vbi ex credulitate sua vel dubio

sibi p̄iudicat vt nō teneat alter sibi debitū reddere. Simile est de eo qui dolo se cōtraxisse dicit: cui in foro anime non tenet debitū reddere. in foro aut̄ exteriori illo nō obstāte debitū ei cogere reddere: ex quo hoc sibi p̄iudicare ibi non possit. Vel extendēdo ad forum pœnitentiale, dico ad vtrūq; simul q̄ limitāda sunt ad dubiū quod amoueri pōt ex p̄suppositione habita pro p̄cipiente vel exigēte. Nisi sic: cogeremur dicere q̄ si scia principem ex cā dubia bellū mouere, & totū eiusdē cōsiliū: tenebor obedire submittēdo me probabili periculo occidēdi innocētes. Nec hoc valet si dicas, certū est ibi esse cōtra dei p̄ceptū: cū cōstet eos peccare & indicēdo bellū: & exequēdo: quia licet sit certū eo casu illos peccare: hoc tñ non reletat sciētes cām esse sufficientem (quāquā ipsi dubitēt) quā teneant obedire, aut ad minus possint obedire. ergo textus nō loquit̄ de esse cōtra dei p̄ceptū ipsi iubēti seu quo ad iubentē, sed quo ad obedientiā: si debeat cū p̄missiōe intelligi: vt scilicet tūc solum, & alias non licet obedire: & de hoc magis patuit in prioribus. Pro dicta restrictione ca. qd̄ culpā, & ca. dominus, multū facit ca. pastoralis. de si. instr. ¶ Tertiū punctū. An in pbabili dubio doctorū licet obedire cōtra ppriam sententiā seu opinionē: Et arguo primo q̄ sic: q̄ hoc efficacissime p̄bari videt̄ ex determinatiōe ecclesie de sen. excō. ca. inquisitioni. dicētis: verum cū cōsciētia p̄satis animū ex causa pbabili & discreta, q̄tis nō euidēti & manifesta: debitū quidē reddere pōt, sed postulare nō debet. Vbi manifeste haberi v̄ q̄ licet debitū reddere cōtra cōsciētiā ex pbabili & discreta cā ortā: qd̄ est intentū. Nec valet dicere q̄ debet intelligi cōsciētia deposita (vt ibi p̄mittit̄ de cōsciētia leuis & temerarię credulitatis q̄ ea ad pastoris consiliū explosa pōt debitū cōiugale reddere et exigere) q̄a deposita cōsciētia nō ageret cōtra cōsciētiā debitū exigēdo. Iā textus cām dicti assignās subdit. Ne in alterutro v̄ cōtra legē cōiuij: vel cōtra iudiciū cōsciētię cōmittat offensam. ¶ Secūdo sic. i. pbabili dubio licet iudici habētis spālē opinionē de iustitia negocij, iuxta doctorū & pluriū opinionē cōtra

ppriū sentimentū p̄nunciare. ergo licet ad mandatū superioris &c. Probatur antecedēs tum primo q̄a qui in dubijs sequitur quod pbabilius & verisimilius est. nō peccat. Naturalissimum enim v̄, & innata prudētia. vt in incertis sequamur qd̄ certitudini v̄, p̄ximius. Hinc desp̄o. cap. iuuenis. dicitur: In his q̄ dubia sunt, quod certius existimamus, sequi debemus, sed verisimilius & pbabilius est iudicē vnū falli in opinione q̄ plures, maxime doctiores eo, & maioris industrię. Dicit enim. iij. Politi. q̄ turba melius iudicet, q̄ vnus hō: qd̄ facit, p̄ pluralitate. Et. vj. Ethicorū. Nō minus inhiandū est expertorum & seniorū sentētijs sine demonstratiōe, quā demonstratiōibus ipsis. Veluti enim p̄ experientia v̄sū habentes principia discernunt. quod facit, p̄ doctioribus & magis expertis. Tum secundo: quia nō possit rex tp̄alis rectū ordinem bellandi instituire, nisi ceteris p̄ceptis supra ordinet vt in dubio apud capitaneos seu duces exercitus p̄ualeat opinio plurimorum & magis expertorū. Alioquin si quisq; aut̄ inuadendo aut̄ defendēdo teneret iuxta propriam opinionē agere, statim exercitus diuisus, & inter se cōtrarius ad nihilum decideret, & deuinceretur. Sed quod apud hominem est p̄bitatis & necessarię p̄uidentię: nō videt̄ a rege cœlesti (cuius sapiētia & bonitatis non est numerus) quouis modo p̄termittū. ergo saltem in definiēdo cōmunicata manu & cōsilio licet contra ppriam opinionem cum alijs sententiare, & sententiata exeq. Tum tertio: q̄a nisi sic, q̄q; teneret̄ inniti pprię prudētia: qd̄ est cōtra illud Proverbiorū. iij. Nō innitaris prudētia tue. Ibi Hieronym⁹ Prudētia suā innititur: q̄ quod sibi dicendum vel agendū videtur, patrum decretis antepōnit. intelligens per patres non solum Romanos p̄uifices, aut̄ alios potestatem habētes legis condendæ: sed generaliter omnes seniores q̄ experientia & ratione p̄æminent. Ergo si quisq; deberet iuxta propriam opinionem pronuntiare, semper deberet inniti pprię prudētia. Huius etiam contrarium videntur sentire omnes doctores iuris canonici: notantes q̄ in iudicio seu iudicando sequendo est communis opinio, nisi euidēter

falsa fuerit, vel conuinci possit probabilibus rationibus: quod iudex acutissimi ingenij arbitrabitur. Vide per Ioan. And. in. c. s. de constitutionibus. & Panor. in. c. s. de sententia & re iudi. ¶ Tertio sic. Quis licite potest alteri consulere ut agat quod secundum suam opinionem est illicitum. Ergo propter aliorum opinionem potest contra propriam agere opinionem. Consequenter tenet: quia consilium est causa eorum que fiunt propter ipsum. Iam nulli licet in alio efficere quod non in seipso: iuxta illud ad Romanos. i. Non solum qui faciunt: sed & qui consentiunt & c. Antecedens probat: quia hoc videtur summae humilitatis, de se parua sentire, iuxta illud Philippe. ij. Nihil per contentione vel inanem gloriam: sed in humilitate superiores se intice arbitantes. Attendens igitur propriam fragilitatem, & quod incerta sint suae prudentiae: non audet contra maiorum opinionem alteri forte laqueum iniicere. Et ideo refert ei opinio. beati Tho. & Bonaventurae & aliorum de his que per simoniam mentalem tantum acquisita sunt, petens ut secutur quod ipsi sentiunt agat. Et certe nisi hoc liceret, non posset bona conscientia consulentem ad doctiores remittere, quos scit contrariam sententiam fouere. ¶ Dices fortasse, Scit etiam alios (ut seipsum) posse falli. ergo lege charitatis tenet proximo suadere ut incertum dimittat, & prosequatur quod certum est. Sed contra hoc nihil releuat in dubijs vtriusque partis contradictionis. quia ibi quancumque partem egerit, semper dubium prosequitur: ut patet ex dictis. ergo saltem ibi licebit ei contra propriam opinionem suadere. Exemplum: qui sponsam cognouerit sine consensu de praesenti, superduxit aliam: & tandem cogitur per ecclesiam ad primam redire. Hic consultus tenet secundum opinionem Hostiensis, quod scilicet secundum matrimonium sit nullum, iuxta capitulum. is qui. de sponsa. An ne posset suadere consulenti se, ut in hoc casu ecclesiae non obediat, nec teneatur: ut dicit communis theologorum & iuristarum opinio. Item professus de nudo consensu uxoris, reuocatur per dicecesanum ad thorum suae uxoris, iuxta capitulum. primo de conuersa. coniuga Opinatur ipse nullo modo licere monacho alteri carnaliter commisce

ri. & cap. illud intelligendum esse de licentia extorta, iuxta quorundam opinionem, an ne ad praecipuum ecclesiae licite possit ei debitum reddere. ¶ Quarto, quia nisi sic, non liceret canonico fouere causam capituli quam ipse existimat iniustam esse: & scit ab omnibus alijs etiam doctioribus opinari aequam, iustam & bonam: sed deberet omnia potius mala pati, quam malo consentire. xxxij. quaest. v. ita ne similiter conclusionem de bello mouendo captam a pluralitate, non liceret exequi ei contra ceterius deliberationem & opinionem de iniustitia belli mouendi, conclusio capta est. Item nec medicis vnquam cum alijs practicis posset conclusionem phlebotomiae cum alijs exequi, quam ipse sentit aegro mortiferam. Et quod hoc liceat medico, patet: quia si ipsemet aegrotaret, posset pro tutiore aliorum consilio sequi, quos reputat magis expertos & doctiores se, ac vidit pluries proficere agris vbi ipse opinabatur aegro mortem inferendam. ¶ Quinto sic. iudex licite damnat eum quem scit esse innocentem, propter dicta testium in contrarium: ut vult beatus Tho. secunda secunda quaestione. lxxij. articulo. ij. & ibidem. lxxij. quaestione articulo. ix. vbi dicit de ministro quod si etiam liceat, nisi sententia contineat intolerabilem errorem, ad excludendum carnifices martyrum. Idem tenet Alexander de Hales, & dominus Altissiodoren. iij. parte summae tractans quibus sit obediendum: vbi latius examinat istum articulum. Hostien. dominus Cardinalis & plures alij: ut videre poteris per Panor. in. c. pastoralis. de offi. deleg. Ergo licet propter opinionem aliorum contra propriam agere. ¶ Ad oppositum arguo sic. Nulli vnquam licet agere contra conscientiam: ergo non licet alicui agere contra propriam sententiam ad mandatum superioris quamuis sciat probabile dubium esse an liceat quod praecipitur. Antecedens patet primo auctoritate iuris humani. Omne quod fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam. xxvij. quaest. i. omnes. item cap. per tuas. ij. de simo. vbi textus loquitur de erronea conscientia: de qua tamen minus videtur quod non licet contra eam agere. Secundo auctoritate iuris fontalis, puta diuini. ad Roma. xiiij. Qui autem discernit, si manducauerit, damnatus est: quia non ex fide & c. Omne autem quod non est ex fide, peccatum

tum est. Vbi manifestissime est de intentione Apostoli quod discernens aliquos esse cibos immundos, id est illicitos ad vescendum: si manducaverit, damnatus est, id est mortaliter peccat: tunc illa est conscientia erronea. Et istud videtur indispenabile iuris naturalis preceptum, adeo quod nec deus ipse contra ipsum possit indulgere. Implicat enim illum bene agere quod id agit deliberate, quod credit vel existimat malum esse. ¶ Ideo, per rationem breuiter pono hanc conclusionem. Nulli unquam licet contra propriam sententiam seu opinionem agere, nec iudici contra opinionem pronuntiare. Probatum primo per illud Exodi. xxij. iuxta hebraicam veritatem: Non declinabis post Rabbim ad malum: & non respondebis in iudicio post Rabbim ad peccatum. In cuius prima parte Rabbim significat multitudinem: in secunda magistros siue doctores: ut dicunt Lyra & omnes Hebraei: quod confirmat nostra translatio: quae ultimae partis loco habet. Et in iudicio non acquiesces plurimorum sententiae ut a vero detries. Propter quod lex erat apud Hebraeos, in deliberationibus, per sententiam deo vel definiendo, ab his debere incipi, qui sunt minoris auctoritatis: ne forte formidarent recedere a sententia maiorum. Et idem (ut dicit Lyra) obseruat Theologi Parisius. sed agendo contra propriam sententiam vel opinionem, recedit a vero, ut ipse existimat: ergo contrauenit mandato legis, & illi verbo. Ecclesiasti. iij. Pro aia tua non confundaris dicere verum. Et ibidem: Non contradicas verbo veritatis villo modo: & de mendacio ineruditiois tuae confundere. Ratione sic. Nullus potest licite agere id de quo non potest iudicare dum agit, quod ipsum licet, sed impossibile est aliquem iudicare quod sibi licet agere contra suam opinionem vel sententiam de bono vel malo: ergo &c. Minor patet: quia sic simul haberet contraria iudicia: verbi gratia, iudicaret quod operari a, sit malum: & quod operari a, non sit malum, ex quo ponitur iudicare quod sibi licet. Item si iudex habens opinionem quod de iure pronuntiandum est pro a, simul iudicet propter opinionem aliorum pronuntiandum esse de iure contra a, habet contraria iudicia, puta, Pronuntiandum est de iure pro a, & de iure non est pronuntiandum pro a. ¶ Confirmo hoc sic. Qui efficaciter vult non metiri

in certa

in certa materia contradictionis, puta vtrum hanc rem fecerit vel non: si ipse opinatur se fecisse, alijs multis per certo asserentibus quod non fecerit: non stat quod ille nolit metiri, & tunc dicat conformiter alijs, nisi opinionem mutet, credendo alijs: quod non stat cum sua opinione priori. ergo similiter non stat in iudice quod nolit iniuste pronuntiare, & tunc propter aliorum opinionem pronunciet eo modo quo ipse existimat illicitum pronuntiare. Et generaliter impossibile est aliquem agere rem quam putat seu opinatur illicitam, & efficaciter nolle agere illicitum: sicut de pronuntiare iniuste seu contra ius. ¶ Ad rationes autem oppositum. Ad primum de ea inquisitione. dico quod conscientia deposita potest reddere & alias non. Et cum obijcit quod sic ea deposita exigendo non committeret contra iudicium conscientiae offensam: Pro solutione permitto quod conscientia potest deponi tripliciter. Primo modo per voluntariam auersionem intellectus a proposito vel causae consideratione: ut est in volentibus actu ignorare per non considerationem: de quibus Job. xxi. Dixerunt deo, Recede a nobis: scientiam viarum tuarum nolumus. Et Esaiam. iij. Qui dicunt aspicientibus, Nolite aspicere in nobis ea quae sunt recta: loquimini nobis placetia. Et quod sic deponit, adhuc censet agere contra iudicium conscientiae: quod etsi non actu, virtute tamen adhuc existit. & ergo non tamen de conscientiae depositio, quae conscientiae contempts: & superba presumptio. Alio modo potest deponi per non voluntariam distractionem vel oblivionem: quo confitentibus accidere solet ut prius apud se recollectis singulis peccatis dum confitentur, interdum tertiae partis oblitiscuntur. & talis depositio conscientiae erroneae simpliciter liberat a peccato contraueniendi: imo & saepe depositio vere seu rectae conscientiae: ut si prius ex causa probabili existimabat non esse matrimonium, & postea bona fide cognoscat: vbi tamen in veritate non est matrimonium. Tertio potest deponi per rationes inducentes se in motiua inducentia ad contrarium: & hoc dupliciter. Primo si per contraria motiua, vel attendendo insufficientiam causarum ex quibus credidit, incipiat dubitare, & neutrum iudicet nec primum nec contradictorium. Secundo modo cum inditum est in contrarium iudicium siue assensum: & cum sic deposita fuerit conscientia circa nullitatem matrimonij, potest reddere &

Adria. quod li. quaest.

f

ideo cœlestis regis p̄ceptū habemus: vt nō sequamur turbā ad faciendū malū, aut in iudicio acquiescamus plurimorū sententię vt deuiemus à vero. Exo di. xxiij. Etiā argumentū procedit cū dux aut miles p̄pter aliorū contrariā opinionē scit regē nolle q̄ astringat alio mādato: & ita nō habet opinionē q̄ hoc sibi tūc nō liceat. Propositū aut̄ nostrū est cū quis opinatur sibi aliquid illicitū, q̄ tūc stante sua opiniōe, p̄cipienti cōtrariū obedire nō potest. ¶ Ad terriā probationē dico q̄ etsi nullus debeat inniti proprię prudentię: nō tamen propterea licet agere cōtra propriā opinionē vel cōscientiā. Vnde ille p̄prię prudērię innitit, qui cū laetis sit p̄ticeps, & expers sermonis iustitię: non stat auctoritati maiorum, sed ex his quę sibi apparent, concludit ita fore, quę admodum proprio sensui inniteret, si qui visu sum debilior ceteris, cum magis disto, magis teneo hominē visum à remotis esse Ioannem, q̄ iuxta aliorum iudicium qui situ p̄pinq̄iores fuerint, credam eum esse Petrum. supposito tamen q̄ temerē aliorum doctrinā nō assentiam, non propter hoc licet contra propriā opinionem agere: quia scio alios oppositū sentire: & ita nisi apparentia seu probabilitas auctoritatis in eo vincat motiua alia, non est tutus. ¶ Ad tertium dico, si quis existimat verisimile periculū mortis imminere proximo nisi ei medicinā corporalem dederit: tenetur sine dubio medicinam illam sibi exhibere. Nā mortē languētibus probatur infligere: qui hanc (cū possit) non excludit. lxxxiiij. dist. prouidendū. & ibidem ad longū p̄ glo. & lxxxv. di. pascē. Quanto magis tenemur ad medicinā verbi dei proximo exhibendā: cū sine ea existimamus ei verisimile periculū imminere. Hic Actū. xx. dixit Ephesijs Apostolus: Cōtestor vos hodierna die qm̄ mūdus sum à sanguine oim̄ vestrū. nō em̄ p̄terfugi quo minus annūciarē omne cōsiliū dei vobis. pro certo nos instrūēs (vt vult Greg.) q̄ si nō annūciamus proximo medicinā verbi celestis: mundi à sanguine mortis sp̄tialis nō erimus. xliij. dist. Ephesijs. Sed si p̄sciamus verisimiliter p̄ admonitionē periculi hoīes nō retrahēdos à p̄te periculosa quo minus hoc operentur quod ex alijs actibus eorū

coniecturare possumus: vtiliter possumus eis periculum nō intimare, sed ad alios remittere quos nescimus oppositū tenere: vt dū peccaturi sint cōtra legē, minus saltē offendant, ignoranter agēdo contra legē: & ex aliorū opinione videantur sibi in aīo tuti. Nec hoc est errorē peccati fouere, sed potius dolorē vulneris mitigare: vt qd̄ mortē illaturū est, inferat minus acerbā: & ita licet: nisi periculū fidei, aut p̄latis officii aut simile regrat expressam veritatis eloquutionē. Sed nūquā possumus licitē eos absolute hortari cōtra p̄priā opinionē vel dubitationē p̄babilē vt agāt iuxta aliorū sententiā, propter dubiū & verisimilē piculū peccati: sicut nec medicus posset hortari egrū vt sumat iuxta aliorū sententiā illa quę credit egrō fore mortifera, aut ad minus dubitat. Dico notāter absolute: quia si hoc omittēdo essent acturi deterius, liceret suadere vt saltē maius vitent. xxxiiij. q. ij. si qd̄ verius. Tales sunt multi, quos veritas scādalizat: qui dū minora audiūt sibi nō licere, de salute desperantes sine spe veniē maiora cōmittūt. ¶ Ad quartū principale dico primo de canonico q̄ est aliud sp̄te fouere cām iniquā: aliud coactū auctoritate publica p̄mittere sua auferri, vel etiā dare, ne maius rerū suarū dispendiū patiatur alteri nō p̄ficiendo. Non em̄ necesse est vt pro fratre dāna subeamus, cū scimus nō profuturū finaliter, nisi ad inuidiā, lites & rancores suscitandos: iuxta illud Hiero. Frustra niti, & nihil aliud laborādo quā odiū querere: extreme demētix est. Pro illo facit qd̄ dicit Gratianus. xvij. q. vlt. in si. de eunte in apostasiā, Ne ecclesia scandalū patiat: ne discedēs in deteriora p̄cipiteē: ne in perniciē monachorū aut monasterij incendiū inardescat: laudabilis sibi sua nō dico reddunt, sed auferri sinit: quā ab illo ista inferant. quod intelligendū puto de sp̄te reddere. Si enim metu istorū reddāt: potius censentur ablationem sinere, quā ipsi reddere: quomō dicūt docto. de parere iniuste sententię. & idē est de milite. De medico et̄ dico q̄ nisi p̄pter aliorum opinionē sibi ipsi discredat q̄ nō stat cū actu opinandi hoc fore agro mortiferū: nō poterit cōmunicata manu hoc egrō suadere: quia nō stat in medico cū velle effica

riter sanare, sed solū eū velle experiri an etiā illo sumpto poterit mortē evadere. ¶ Ad quintū dico: quāvis Hostien. & dñs Card. metu illius arg. inducti fuerint dicere q̄ licet iudici agere cōtra conscientiā: & iura dicentia, Qui agit contra cōscientiā, edificat ad gehennā: pcedere in priuato, nō in iudice, qui fungit̄ publico officio: qđ videt̄ heresis tāto nocētior, quo p̄ter errorē inducit etiā in aliud opus malū, eo qđ sit cōtra cōscientiā. Argumentū hoc nō cōvincit: q̄a vel iudex opinat̄ sibi licere vt sic iudicet: & sic certū est qđ nō agit contra cōscientiā, sed secūdū eā, licet forte agat cōtra dei legē, si opinio illa falsa sit qđ dicit hoc licere, si vera: tūc in nullo delinquit: quēadmodū nec si ex eā puniat innocentē, sine tamen illius culpa, p̄ quo est regula iuris, Sine culpa, nisi subsit eā, nō est aliquis puniendus. & ea, si quis cum militibus vs. q. s. Aut credit sibi nō licere: & sic indubie peccat contra cōscientiā, quāvis non contra legem, supposita veritate opinionis qđ licet condemnare innocentem propter dicta testimonium in contrarium. Nec restat qđ fungitur officio publico: quia grauiora facit vitia peccatorum, sublimitas peccantium. xv. q. s. nulli fas sit. Si verō ponatur nec credere qđ licet, neq; qđ non licet: iam ponitur circa hoc agendum non formare conscientiam: contra quam ageret, vel secūdū quā & c. ¶ Pro materia tamen argumenti dico qđ propter dicta testimonium nō liceret condemnare innocentem: quemadmodū nec propter dicta quocūq; testimonium, sententiā & preceptum iudicis, liceret alicui cognoscere eam inter quam & seipsum scit esse impedimentū consanguinitatis, de cuius contrario testes deponunt: quia iudex p̄ officiat & c. vt clare habetur ex cap. inquisitioni. de senten. excōica. Et videtur istud aperte haberi Exodi. xxiiij. Infontē & iustū nō occides. vbi per iufontem intelligitur vere innocēs. per iustū verō ille qđ testimonio hominum nō potest probari nocens: qualis saluē publice nō potest interfici propter scādālū. Nec obstat si ius p̄cipit omnē conuictū cōdēnandū: q̄a p̄ceptū tale (vt certū est) fundatur super p̄sumptione veritatis deposite p̄ testes de falsitate incōuincibiles. Iā p̄cepto sup̄ falsa p̄sum

ptionē fundato, quāquā etiā de iure cōtra eā nō amittat̄, p̄batio non ligat in foro aiā. Itē nō videt̄ castis dabilis quin per substitutionē, remissionē ad superiorē, resignationē officij, vel cōsimilē modū posset se ab hoc onere liberare. Sed de his exactior cōsideratio faciēda est cū principaliter tractat̄ an iudex licite possit secundū allegata & probata iudicare.

Prima quæstio sine argumentis.

D Propter quid dñs p̄cepit seruari & facere quacūq; dixerint sedētes in cathedra Moysi: cū alio in loco aperte testet̄ eos dices cecos fuisse: quos populus sequēs, in peccati foueam ductus est. ¶ Preceptum de quo in quæstione fit mentio: ponit̄ Matthæi. xxij. vbi dñs turbi Iudæorū & discipulis suis sic loquitur, Supra cathedrā Moysi sedebunt Scribæ & Pharisei: omnia quacūq; dixerint vobis, facite & seruate: secūdum verō opera eorū & c. Secūda pars habetur Mar. viij. vbi interrogantibus Scribis & Phariseis quare discipuli eius nō ambularet̄ iuxta traditionē seniorū, sed cōmunibus manibus manducabāt panē: clatū clatio retundens ait: Bene p̄phetavit de vobis hypocritis Esaias, p̄pheta: Populus hic labijs me honorat: cor autē eorū longe est a me: in vanū autē colūt me: docentes doctrinas & p̄cepta hominū, dereliquentes mandata dei. Quod eis deducēs in honore debito parentibus ex dei mādato: vbi in verbo honor, includitur necessariorū administratio: quomodo etiā sumitur ab Aposto. ad Timotheū quinto: Qui bene p̄sunt p̄byteri, duplici honore digni habeant̄, dixit eis: Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri aut matri, corbā, quod est donum quodcūq; ex me tibi proderit: & ultra nō dimittitis eum quicquam facere patri suo aut matri, rescindentes verbū dei, p̄pter traditionem quam vos tradidistis, In quo (vt dicit glo.) impietatem sub nomine pietatis inducūt, docētēs qđ oblatio domini qui verus est pater, obsequijs

Q V O D L I B E T I C A

parentū p̄feratur: ita q̄ iuxta doctrinā eorū liceret votare deo q̄b9 parētū necessitates erāt releuāda. Cōtrariū vult dñs parificās oblationē & votū tale illi quæ fit de rapina, quā vt inuistā & illicitā abominat dñs. Sed difficultas videt, si votū emisit prius quā parentes necessitatem paterent, an ne votū sit seruādū parentū penuria nō obstāte. Lyra Matthi xv. dicit, si filius deo bona sua vouisset, vel deo cōsecrasset pri9 quā parētes in necessitate essent, nō licere de ipsis parētibus puidere. Monet ex hoc, q̄a votū factū de immolatio, nō poterāt immutare. votū aut factum de nō immolatio, poterāt immutare, scilicet per redēptionē: vt patet Leuitici vltimo. Sed meo iudicio, sicut votū cū parētes necessitatem patiunt, nō ligat vouētē vt teneat offerre si sit immolatiū, vel redimere si sit non immolatiū, vt manifestē vult saluator: ita prius votū post factū ad hunc casum se nō extendit: cū ea nō veniāt in obligationē voti vel iuramēti, quæ si occurrerint, necessario exciperentur. c. ad nostrā. ij. & c. Quinta uallis. de iureiur. Hinc p̄ maxima dicit beatus Tho. xxxviij. dist. iij. Quicquid votū fiendū impediret si præsens esset, hoc voto facto superueniens, obligationē aufert. Propter quod dñs Henricus de Gandauo tenet professum, contra volūntatem superioris teneri egredi monasteriū vt parentibus puidet de necessarijs. in hoc iure poli seti diuino videtur Aug. fundasse quod dicit, si quis donet ecclesiæ omnia bona sua, retento sibi usufructu, cui post donationem præter spem generantur filij, in potestate habet episcopus non reddere quæ donauerat, sed iure fori, non poli. xv. ij. quæstione vlti. cap. fina. Et ita verior videtur opinio dicentium quod ibi episcopus alienam reddidit, non ecclesiæ bona alienauit: quāquā archidiaconus hoc reprobet. Aliās præter & contra rationem limitanda esset particula illa, non iure poli, illo quo omnia sunt communia: quomodo ibidē limitat Archidiacono. & sic non plus potuisset Aug. dicere quod non habuisset illo iure in potestate non reddere, quā cuiusque alteri non dimittere vel donare: cum illud non disponat super diuisione & proprietatibus rerum. Etiam in effectu admittitur Aug. ne

Q V A E S T I O S E C V N D A: 49

gass: superius, vt debuisset negasse vnicū eius iferitū. si em̄ lex humana qua retinere potuit, sit iusta: tūc iure poli retinere licuit. sed quicquid sit de hoc, nihil ad præsens: cū aperta sine cōstet decreta Scribarū & pharisaorum cōtraria fuisse se diuino mandato. ¶ Dico igitur ad quæsitū cū præcipit dñs facere & seruare quæcūq; dixerint & c. intelligit hoc de ijs quæ ad cathedrā pertinet: vt dicit glo. interlinearis: cuius modi sunt ea quæ secundū legē docēt, nō errores quos de capite suo confingunt, aut p̄ legibus institunt, contra illud Esa. x. Ve qui condūt leges iniquas, & scribentes iniustitias scripserūt: vt in iudicio opprimerēt pauperes, & vim facerent causæ humiliū populi mei. In quibus et similibus dicit dñs eos fuisse dices cæcos, ducētes alios in fontē a peccati q̄ legibus illis vtebantur & sequebant. ¶ Dices fortasse: simplices tenebant seruare decreta & leges maiorū in quibus cunq; causis, ergo seruando eorū decreta aut mādata nō peccabāt. consequētia tenet: q̄a vt dicit Aug. Qui peccat legis auctoritate, nō peccat. xxiij. q. iij. qui peccat. Antecedēs patet Deute. xv. vbi dicit: Si difficile & ambiguū apud te iudiciū esse perspexeris inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, leprā & nō leprā: & iudicū inter portas tuas videris verba variari: surge & ascende ad locū quē elegerit dñs deus tus: veniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tēpore: quæresq; ab eis, qui indicabunt tibi iudicij veritatē: & facies quæcūq; dixerint qui præsumt loco quē elegerit dñs. & docuerint te iuxta legē ei9: sequerisq; sententiā eorū: nō declinabis ad dexterā neq; ad sinistrā. & subditur p̄na mortis qua puniendus est superbus qui noluerit obedire sacerdotis imperio. in quo se fundat apostolic9 ca. p̄ venerabilē. qui filij sunt legit. Ex quo quidā canonistæ demonstratū putāt q̄ in dubijs definiēdis magis standū est sniæ papæ, quā quorūcūq; sanctorū, etiā quo ad expositio nē scripturæ sacræ, ex quo pontificibus nō sanctis data est potestas iudicādi & interpretādi in ybis allegatis Deute. xv. de hoc Panor. in. c. aliq̄b9. de decimis. & ca. ne innitaris. de præscrip. cuius cōtrariū determinauit Gratianus. xx. dist

in principio. Præterea ignorãtia inuincibilis excusat à peccato: alias teneremur ad impossibile, cõtra illud Hieron. in explanatione fidei: Execramus eorũ blasphemiam qui dicunt aliqd' impossibile à deo hoĩ esse pceptũ, & madata dei non à singulis, sed oĩbus in cõi posse seruari. Sed qui in dubijs se quĩt decreta & sententias maiorũ, videtur inuincibilis errare, cũ nõ possit p virtutẽ deprehẽdere ex lege quã non noscit, aut certe nõ intelligit. ergo. Et ita rõnabilis videtur opinio Landulphi x. dist. Quarti, si quis sit illius animi & ppositi, qd nullo modo vellet operari cõtra legẽ dei si sciret, et sequatur in dubio cõtractũ opinionẽ alicuius doctoris: cato qd illud qd facit in malũ, & contrariũ bonũ, credit qd nõ peccat. **B** Dico ad primũ qd textus soluit seipsum: qd dicit, Et facies &c. addit. Et docuerint te iuxta legẽ eius. Error nõ docetur iuxta legẽ dei, sed contra vel pter. vñ glõf. Nõ dicitur tibi vt obedias nisi iuxta legẽ docuerint. Nec obstat quod dicit, Nõ declinabis ad dexterã &c. quasi ad veritatẽ ambulare cõtra eorũ decretũ nõ liceret: qd loquitur dextro & sinistro extra viam rectam: sicut cum idem præcepit de pceptis dei non declinare ab eis &c. Deute. v. & pluribus alijs locis. Et hoc notat verbũ declinare, quod est in via morum **C** a bono & recto recedere. **C** Ad secundum dicitur qd nullus errat inuincibiliter, nisi faciat quod in se est vt ministerio hominum vel interna dei inspiratione doceatur de veritate. Nõ em̄ est error inuincibilis quẽ faciẽdo quod in se est, potest quis vincere. Qui ergo in dubijs inquirat veritatẽ ab homine etiam docto, non est tutus, nisi simul talem se exhibeat orationibus & lachrymis, qui meritò à deo instrui debeat de agẽdis, vbi defuerit humanum ministerium: qd fit dum sufficienter se disponit ad charitatem. i. Ioan. ij. Non necesse habetis vt aliqs doceat vos, sed sicut vnctio docet vos, & verum est de omnibus, & non est mendacium. non enim sinit charitas hebetudinẽ pati in ijs quæ necessaria sunt ad salutem, sed vel humano ministerio vel diuino instruitur de agendis. Quod si forte charitatem habens, negligat in ijs quæ dubia sunt, à doctoribus inquirere, repu-

tans sibi satis esse vt per orationem a deo requirat de veritate edoceri: sine dubio charitate se priuat deũ tentans, vbi humanitus patet ei via actiõnẽ suã dirigendi. Tenemur em̄ p salute tam corporis quã animę primũ facere qcquid humanitus possumus, deinde orationibus & gemitibus nos deo cõmittere. Ipse em̄ dat metuentibus se significationẽ vt fugiant à facie arcus. Psal. lix. dum tamen nihil pratermiserint eorũ quæ humanitus agenda sunt: quomodo etiã intelligendũ est illud Ioan. Nõ necesse habetis &c. Et ne leuiter deo relicto cõmittamus nos doctrinis hominũ, audiamus Esaiã. xxix c. Eo qd appropinquat populus iste ore suo, & labijs suis glorificat me: cor autẽ eius longe est à me: & timuerunt me madata hominũ & doctrinis: admirationẽ faciã populo huic miraculo grandi & stupendo: Peribit sapientia à sapientibus, & intellectus prudentiũ abscondet. Et ibidẽ paulo ante: Misit vobis dñs spiritum soporis: claudet oculos vestros: principes: & prophetas qui videt visiones, operiet. Vnde qd nobis miseris horribilissimũ est, mittit sæpe dominus malos doctores malis ex ira, vt vicissim per se (sicut iustus est) pereant: vt dicit glo. ad Roma. x. Qd expresse fundari videt Ezechielis xiiij. vbi de pseuerante in malitia dũ interrogat prophetam, & recipit pphetiã falsam, dicit dñs: Ego decepi prophetam illũ: & portabũt, supple vterq; iniquitatẽ suam. iuxta iniquitatẽ interrogatis: iniquitas pphetæ erit. Ex quibus facile ppendere possumus qd tuti sumus dum sequimur errorẽ doctoris, nõ recurrendo aĩo contrito & humiliato ad dominũ vt vias nostras dirigere dignetur. Hic beatus Tho. qd libet o. ij. ar. x. In ijs q̄ pertinet ad fidẽ & bonos mores, nullus excusari si sequat opinionẽ erroneã alicuius magistri. In talibus em̄ ignorãtia nõ excusat. qd intelligo de ijs quæ tali necessaria sunt ad salutem. Alias nunquam error etiam inuincibilis excusaret, quem tamen patiuntur multi existentes in charitate. Nec semper edocemur à spiritu sancto in talibus: quo casu intelligendum existimo illud Ioan. ix. Si cæci essetis, non haberetis peccatum. nunc autem dicitis quia videmus &c. Ex quo patet quod adhæ-

rens errori superioris, nō peccat ibi auctoritate legis, cū lex nō iubeat in erroribus obedire. Nec reletat à toto si multi sic faciant: quia non minus ardebit qui cū multis ardebit. ij. q. i. multi. & Leui. iij. ponit sacrificiū offerendū p peccato omnis turbæ filiorū Israel si ignorauerit & p imperitiā fecerit qđ est contra dei mandatū. Admitto tamen quosdam errantes simpliciter non peccare cum fecerint quod in se est, ad humanitas vel diuinitus veritatem discendam, sed tunc illam scire non obligantur, saltem pro tunc.

Secunda questio sine argumentis.

PR O P T E R qđ precipit Apostolus vt subtrahamus nos ab oī fratre ambulante inordinate: cū exēplo dñi meritò debeamus regere publicanorū & peccatorū cōsortia. ¶ Præceptū de quo q̄stio petit, ponit. ij. ad Thessa. iij. vbi sic inquit: Denūciamus vobis fratres in noīe dñi nostri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab oī fratre ambulante inordinate, & nō secundū traditionē quā acceperunt à nobis. & i. ad Corin. v. Si is qui frater noīatur inter vos, est fornicator aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledictus, aut ebriosus, aut rapax: cū huiusmodi nec cibū sumere. Si forte dixeris Apostolū loqui tantum de noīatis per sententiā iudicis, vt aperte pretendit Aug. in homilia de penitentia, & allegat. ij. q. i. multi, quāuis magis Aug. in hoc opinando & nō asserēdo dixisse videtur: in quo licet ei fidē nō adhibere: tū quia conclusio pro qua hoc inducit, non est vera absolute, puta qđ nullū phibere possumus à cōmunionē (non obstante qđ phibitio illa medicinalis est) nisi sponte cōfessum, aut in aliq̄ seculari vel ecclesiastico iudicio nominatū vel conuictum: ex quo publicos peccatores, quos tales persistentes, s. in peccato phbare possumus, liceat amonere: vt patet de cōse. dis. ij. pro dilectione. de magno. & de off. ordi. si sacerdos. imo ad hoc tenemur mandato dei, quo prohibemur sanctum dare canibus. Admissa tamen veritate sententiæ, vnde cūq̄ limitanda vel restringēda fuerit: videtur ex textu illo Apostoli

non habere fundamentū, cū textus non dicat (vt Aug. allegat) Si quis frater nominat fornicator & c. sed sic habet. Si is qui frater nominat inter vos, est fornicator aut avarus & c. p hoc enim qđ ibi addit nominatur frater, intēdit Apostolus excludere infideles: quos ex regeneratiōe baptismatis fratres nō habemus: vt aperte vult Chriostost. sup epistolā ad Hebreos: & euidenter demonstrari videtur ex verbis Apostoli. Cū em̄ præmiūisset, Scripsi vobis in epistola ne commiscerimini fornicarijs (quā epistolā in canone nō habemus) addit: Nō utiq̄ fornicarijs huius mundi: alioq̄ debueratis de hoc mūdo iā exisse. glo. interli. Si precepissem nō cōmisceri gētibz, necesse esset de mūdāna cōuersatiōe vos exire: cū vbiq̄ tales sint. Addit. Nūc autē scripsi vobis nō cōmisceri si is qui frater noīatur inter vos, est fornicator & c. subdēs p cā: Quid enim mihi de ijs que fortis sunt iudicare? Ac si dicat: Nō est meū iudicare vel puidere de infidelibz, sed tātū de fratribz: vt et in epistola ad thes. vigilāter expressit. Tū & si loqueretur ibi Apostolus de nominatiōe iudiciali: nō tñ posset rationabiliter restringi ad excōmunicatoriā, sed ad declaratiuā, qđ frater sit fornicator aut avarus & c. Et qđ talis sententia plus opabitur ad vitatiōē vt ipm vitare tenemur qđ facti euidentia: & maximē nihil plus opabit ad vitādū fratrem in cibo cōsumēdo. Cōsimile pceptum videtur dedisse Petrus in ordinatione Clementis, dicens populo, vt primum sentiant Clementē alicui pro suis prauis actibus aduersum: Nolite expectare donec ille vobis dicat, Cū illo nolite esse amici: sed statim sine eius commonitione auertāt se à tali, & non loquantur quibus ipse non loquitur. adiūgens, Si quis vero voluerit amicus esse quibus ipse non loquitur: vnus est ex illis qui exterminare ecclesiam dei volunt: qui dum corpore videatur esse nobiscum, mente tamen & animo contra nos est licet Gratianus cap. ad mensam. xj. d. iij. contra rationem id intelligat de notatis per sententiā, ne cōtrarium sit. Varii consilio in. c. si tantū episcopus, & ca. placuit. vj. q. ij. Ratio, quia illa ca. loquūtur vbi episcopus phbare nō potest: & in subtractiōe prejudiciali p̄xima. Petrus vero vbi phbare

potest, vel si probare nequeat: tunc intelligit de subtractioe
 eionis alias gratuite. Idem videtur etiam per bar. ij. Paral.
 xix. ubi per prophetam loquitur dominus Iosaphat: Impio prebes au-
 xiliu: & ijs qui oderunt deum, amicitia iungeris: & idcirco ista
 quidem domini mereberis: sed bona opera inuenta sunt in te &c.
 Ipse autem Iosaphat solum prebuerat ipso & inimico domini Achaz
 auxiliu in causa iusta, recuperandi scilicet parte terre promissionis
 ab infidelibus occupata. Intelligendo igitur preceptu Apo-
 stoli de peccatoribus etiam ante sententiam iudicis, pro solutio-
 ne questionis premitto quod in lege veteri animal non ruminans
 aut non findens vngula erat immundum: per quod spiritualiter
 datur intelligi quod homo non ruminans mandata que a deo acce-
 pit, imundus est, iuxta illud Ecclesi. iij. Quae tibi precepit deus,
 illa cogita semper. Et iuxta sententiam Augustini. Non minus reus erit qui
 verbum dei negligenter audit, quam qui corpus Christi sua negli-
 gentia cadere in terram permittit. s. q. interrogovos fratres. Aut
 si non findit vngula, id est si non discernit spiritum a litera, im-
 mundus est. Litera enim occidit, spiritus autem est qui vivificat. ij. ad
 Corinth. iij. Nec in verborum folijs, sed in radice rationis est
 euangelium. s. q. Marchion In hoc manifeste redarguit Phari-
 saeos dominus Mat. xij. dicens eis: Si sciretis quid est, Misi-
 ricordiam volo, & non sacrificium: nunquam condemnassetis innocen-
 tes, scilicet apostolos vellentes spicas sabbato: quod Pharisaei
 credebant illicitum propter literale mandatum observationis sab-
 bati. Secernendo igitur spiritum a litera, dico quod precepta quibus
 mandatur extrinsecus aliquid exhibere proximo, vel sibi sub-
 trahere, seu non exhibere: dantur ad finem proficiendi proximo.
 Cum igitur praescimus, ut humana fragilitas futura
 praenosse permittit, literalem observantiam talis mandati
 proximo non profuturam, non obligamur pro tunc ad pre-
 cepti illius observantiam. Exemplum: tenemur fratrem pec-
 cantem corripere, & ut convertatur, efficacius admonere:
 quod cum probabiliter praesciverimus ei non profuturum,
 non tenemur. Unde Augustinus: Si tibi scirem non prodesse
 se, non te admonerem, non te terrerem de poenitentia distin.
 vij. capitulo si quis. ij. Similiter prohibemur furioso redde-

re gladium, ne se vel alium interimat: quod tamen licet dum
 maius periculum imminet ex non reddendo. ut dicit Tho. xxxij.
 distin. iij. In proposito preceptum apostolorum Petri & Pauli
 de vitando peccatore fratres, datur ut consilio eos ab er-
 rore revocet: ut clare patet. ij. ad Thessalonia. ij. Quod si quis
 non obedierit verbo nostro per epistolam: hinc notate. glossa,
 id est reprehendite, vel nobis significate. sequitur: Et non con-
 misceamini cum illo, ut confundatur. & nolite quasi inimicum
 existimare, sed corripite eum ut fratrem. Ex quo manifeste pa-
 tet quod haec subtractio est correptio facti: quae non minus
 necessaria est quam correptio verbi: quum magis inducat ad eru-
 bescentiam, & sic efficacius retrahat seu revocet ab errore
 Psal. lxxxij. Imple facies eorum ignominia: & quarent nomen
 tuum domine &c. Sed ubi iam haec integritas: Non solum (quod
 lamentatur Chrysostomus) non fugimus ebriosos, sed imus
 ad eos, & participamus cum illis. xi. quaest. ij. ad mensam. sed
 quod deterius est, pupillos consumimus sub utroque cubito ma-
 nus, ut in sordibus peccatorum mollius requiescant, dum iusti-
 ficamus impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferimus
 ab eo. Esai. v. Et per dulces sermones & benedictiones sedu-
 cimus corda innocentum. ad Roman. ultimo. Et quid vos
 moror domini: Non est nobis pars in sorte sanctorum, quibus
 dominus in monte sancto suo requiem praestabit: quam
 diu in conspectu nostro non est ad nihilum deductus mali-
 gnus, ut glorificemus solum timentes dominum. Psal. xiiij.
 Et quomodo sine iniquitate est, qui non perfecto odio odit
 inimicos domini, qui summum bonum est, quem & supra
 nos tenemur diligere: pro quo facit Psal. c. Non adhaesit mihi
 cor prauum: declinante a me malignum non cognoscebam.
 &c. ac si aperte dicatur, Alias cor depravatam haberem. ¶ Dis-
 ces fortasse, sic docebis uxorem ut virum corrigat, ab eo di-
 scedere: & servum a domino: contra illud de diuortijs, quod fuit.
 & dabis quasi velamen malitiae, euangelicam libertatem. ¶ Re-
 spodeo. Aliud est subtrahere debitum, aliud non exhibere gra-
 tuitum, seu indebitum. Primum sola publica auctoritate
 licet cuius est in delicti poenam alicui sua auferre. Unde